BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BGDĐT-HSSV
V/v triển khai Chương trình Học bổng

Toyota năm học 2025 - 2026

Hà Nội, ngày        tháng 9 năm 2025

       Kính gửi: Đại học, các trường đại học (theo danh sách đính kèm).

Căn cứ Công văn số 6223/2025/CV/TMV-CSR ngày 17/7/2025 của Công ty

Ô tô Toyota Việt Nam; nhằm khuyến khích, nâng cao tinh thần học tập của sinh

viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp với Công ty Ô tô Toyota Việt

Nam (TMV) triển khai Chương trình Học bổng Toyota năm học 2025 - 2026 dành

cho 123 sinh viên xuất sắc của 18 đại học, trường đại học (theo danh sách đính

kèm), cụ thể như sau:

1. Đối tượng, tiêu chí lựa chọn

- Là sinh viên đang theo học 02 năm cuối thuộc các chuyên ngành: Ô tô, Cơ

khí, Kỹ thuật (ưu tiên sinh viên khoa Cơ khí ô tô), Môi trường, Trí tuệ nhân tạo và

Năng lượng tái tạo.

- Có điểm trung bình học tập của năm học 2024 - 2025: từ 8.0 trở lên đối với

sinh viên đào tạo theo niên chế; từ 3.2 trở lên đối với sinh viên đào tạo theo tín chỉ.

- Xếp loại rèn luyện từ “Tốt” trở lên.

  - Ưu tiên những sinh viên: (a) hoàn cảnh khó khăn, (b) là người dân tộc

thiểu số, (c) đạt thành tích trong nghiên cứu khoa học.

2. Số lượng và cơ cấu học bổng

- Số lượng: 123 suất (105 suất cho chuyên ngành ô tô, cơ khí, kỹ thuật; 03

suất cho chuyên ngành môi trường, 10 suất cho chuyên ngành trí tuệ nhân tạo; 05

suất cho chuyên ngành năng lượng tái tạo), mỗi suất trị giá 6 triệu đồng.

- Cơ cấu: theo phụ lục đính kèm.

 3. Quy trình xét và trao học bổng

- Các đại học, trường đại học tổ chức xét chọn và đề xuất các sinh viên đáp

ứng đủ các tiêu chí của Chương trình Học bổng Toyota theo số lượng quy định.

- Bộ GDĐT phối hợp với TMV xét duyệt và thông báo danh sách chính

thức cho các đại học, trường đại học.

- TMV chuyển Học bổng (chuyển khoản) và Giấy chứng nhận của các sinh

viên được nhận Học bổng cho các đại học, trường đại học.

 4. Để có thể triển khai Chương trình Học bổng Toyota đạt hiệu quả, Bộ

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đại học, trường đại học:

- Giới thiệu, phổ biến Chương trình Học bổng Toyota đến sinh viên thông

qua các phương tiện truyền thông hiện có của nhà trường: Bảng tin điện tử (nếu

có), website của trường, Fanpage, các câu lạc bộ sinh viên…;

2

- Tổ chức xét chọn các sinh viên đạt đủ các tiêu chí theo quy định;

- Cử cán bộ đầu mối để phối hợp thực hiện các hoạt động của Chương trình

Học bổng Toyota;

 - Tổng hợp và xác nhận danh sách các sinh viên đề nghị tặng Học bổng

Toyota (theo mẫu đính kèm) và gửi bản cứng, bản mềm về theo địa chỉ: Vụ Học

sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, số 35 Đại Cồ Việt, phường Bạch Mai, Hà

Nội; Email: nt_huong@moet.gov.vn;  hangttt@toyotavn.com.vn trước ngày

25/9/2025.

 - Tổ chức trao Học bổng và Giấy chứng nhận cho sinh viên sau khi nhận

được Học bổng từ TMV. Đại diện TMV cùng đại diện Đại lý chính thức của TMV

tại các tỉnh/thành phố sẽ đến trao học bổng cho sinh viên trong tháng 10, 11.

 Thông tin chi tiết xin liên hệ: Vụ Học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào

tạo, số 35 Đại Cồ Việt, phường Bạch Mai, Hà Nội (Đ/c Nguyễn Thanh Hương,

chuyên viên chính, ĐT: 0912323781, Email: nt_huong@moet.gov.vn); Phòng

Trách nhiệm xã hội, Công ty Ô tô Toyota Việt Nam, tầng 8, tòa nhà Lotte Center

Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Giảng Võ, Hà Nội (Đ/c Trần Thị Thu Hằng, cán

bộ, ĐT: 0368918172, Email: hangttt@toyotavn.com.vn).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT. Nguyễn Thị Kim Chi (để b/c);

- TT. Nguyễn Văn Phúc (để b/c);

- Công ty Ô tô Toyota Việt Nam (để ph/h);

- Lưu: VT, Vụ HSSV.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ HỌC SINH, SINH VIÊN

Hoàng Đức Minh

mailto:nt_huong@moet.gov.vn;

3

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC 1

Các đại học, trường đại học tham gia

Chương trình Học bổng Toyota năm học 2025 - 2026

(Kèm theo Công văn số           /BGDĐT-HSSV ngày       tháng 9 năm 2025)

1. Đại học Bách Khoa Hà Nội

2. Trường Đại học Giao thông vận tải

3. Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh

4. Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Nam Định

5. Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội

6. Trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp

7. Trường Đại học Công nghệ Giao thông vận tải

8. Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp - Đại học Thái Nguyên

9. Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên

10.  Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh

11.  Trường Đại học Bách Khoa - Đại học Đà Nẵng

12.  Trường Đại học Công nghệ - Đại học Quốc gia Hà Nội

13.  Trường Đại học Bách khoa - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh

14.  Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh

15.  Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh.

16.  Trường Đại học Sao Đỏ

17.  Đại học Cần Thơ

18.  Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long

4

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC 2

Cơ cấu Học bổng Toyota năm học 2025 - 2026

(Kèm theo Công văn số            /BGDĐT-HSSV ngày      tháng 9 năm 2025)

TT Đơn vị

Học bổng

Cơ khí/

kỹ thuật

Môi

trường

Trí tuệ

nhân

tạo

Năng

lượng

tái tạo

1 Đại học Bách Khoa Hà Nội 6 1  3

2 Trường Đại học Giao thông vận tải 8

3 Trường Đại học Công nghiệp Quảng

Ninh

5

4 Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật

Nam Định

5

5 Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội 5  3

6 Trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật

Công nghiệp

7

7 Trường Đại học Công nghệ GTVT 7

8 Trường Đại học Kĩ thuật Công

nghiệp - Đại học Thái Nguyên
5

9 Trường Đại học Sư Phạm Kỹ thuật

Hưng Yên

5

10 Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật

Vinh

11

11 Trường Đại học Bách Khoa - Đại học

Đà Nẵng

7

12 Trường Đại học Công nghệ - Đại học

Quốc gia Hà Nội

  5

13 Trường Đại học Bách khoa - Đại học

Quốc gia TP. HCM

7 1

14 Trường Đại học Công nghiệp TP.

HCM

7

5

15 Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật

TP. HCM

4  2 2

16 Trường Đại học Sao Đỏ 5

17 Đại học Cần Thơ 6 1

18 Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật

Vĩnh Long

5

Tổng số 105 03 10 05

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC 3

(Kèm theo Công văn số            /BGDĐT-HSSV ngày        tháng 9 năm 2025)

Đơn vị: …………………………

Kính gửi:  Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Học sinh, sinh viên)

   Công ty Ô tô Toyota Việt Nam (Phòng Pháp chế và tuân thủ)

DANH SÁCH SINH VIÊN ĐỀ NGHỊ NHẬN HỌC BỔNG TOYOTA NĂM HỌC 2025-2026

TT Họ và tên

Giới

tính

Ngày sinh

(ngày/ tháng/

năm)

Năm

thứ Ngành học

Điểm

TBCHT

Xếp loại

rèn luyện Hoàn cảnh gia đình SĐT Địa chỉ Email

Thông tin về cán bộ phụ trách và tài khoản ngân hàng của Trường:

1. Họ và tên: ……………………………

2. Chức vụ: …………………………….

3. Điện thoại: …………………………..

4. Địa chỉ email: ……………………….

5. Tài khoản của Trường: Tên chủ tài khoản, số tài khoản, ngân hàng (chi nhánh)

………………, ngày …. tháng…. năm 2025

Thủ trưởng đơn vị

(Ký tên và đóng dấu)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T16:40:55+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Hoàng Đức Minh<hdminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T17:31:28+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T17:31:31+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T17:31:36+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!